
Certidão Negativa

Certifico que nesta data (07/04/2022 às 13:30) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 247.853.168-29.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

624F.11C2.B5B7.5058 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 07/04/2022 as 13:30:58 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: DANILO APARECIDO BORELLA 
 
CPF/CNPJ: 247.853.168-29 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 13:31:05 do dia 07/04/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 982K070422133105 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: DANILO APARECIDO BORELLA 
 
CPF/CNPJ: 03.368.371/0001-19 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 13:28:09 do dia 07/04/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: ZO6G070422132809 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (07/04/2022 às 13:28) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 03.368.371/0001-19.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

624F.1117.3E12.4887 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 07/04/2022 as 13:28:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 03.368.371/0001-19
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA

Atividade Econômica Principal:

4789-0/99 - COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

Endereço:
RUA RIO NEGRO, 128 - AMAZONAS - Contagem / Minas Gerais

Emitido em: 07/04/2022 13:24 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 153032 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS/MEC/MG
Data Aplicação: 17/05/2019 Valor da Multa: R$ 120,00
Número do Processo: 23090007712201821 Número do Contrato: 2016NE803113
Descrição/Justificativa: Multa no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), referente ao percentual de

20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, conforme subitem 21.3.4 do
Edital do Pregão Eletrônico n° 067/2016 e subitens 8.3 e 8.3.4 da Cláusula
Oitava da respectiva Ata de Registro de Preços, em razão das irregularidades
cometidas na execução do contrato, consubstanciada na não entrega do objeto
descrito na Nota de Empenho nº 2016NE803113 (oriunda do processo
licitatório nº 23090.016015/2016-07 – PE SRP nº 067/2016), conforme Decisão
Administrativa constante do PAS nº 23090.007712/2018-21.

Ocorrência 1:

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

21



Relatório de Ocorrências

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 153032 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS/MEC/MG
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 17/05/2019 Prazo Final: 17/07/2019
Número do Processo: 23090007712201821 Número do Contrato: 2016NE803113
Descrição/Justificativa: Impedimento de licitar e contratar com a União pelo período de 02 (dois)

meses, nos termos do art. 7º, da Lei nº 10.520/02; art. 28, do Decreto nº
5.450/05 e subitens 21.1 e 21.5 do Edital do Pregão Eletrônico n° 67/2016, em
razão das irregularidades cometidas na execução do contrato, consubstanciada
na não entrega dos objetos descritos na Nota de Empenho nº 2016NE803113
(processo licitatório nº 23090.016015/2016-07 – PE SRP nº 67/2016), conforme
Decisão Administrativa do PAS nº 23090.007712/2018-21. Sanção publicada no
DOU - Seção 3, em 17 de maio de 2019.

Ocorrência 2:

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

22



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/12/2022
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 18/07/2022
FGTS 22/04/2022
Trabalhista Validade: 17/07/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/04/2022
Receita Municipal Validade: 19/04/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2022Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/12/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL) MEI: Não
Capital Social: R$ 0,00 Data de Abertura da Empresa: 13/08/1999
CNAE Primário: 4789-0/99 - COMÉRCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NÃO

ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

Dados para Contato
CEP: 32.223-550
Endereço: RUA RIO NEGRO, 128 - AMAZONAS
Município / UF: Contagem / Minas Gerais
Telefone: (31) 30788200
E-mail: FISCAL@ASSESCONT.COM.BR

Dados do Responsável Legal
247.853.168-29CPF:

Nome: DANILO APARECIDO BORELLA

Dados do Responsável pelo Cadastro
247.853.168-29CPF:

Nome: DANILO APARECIDO BORELLA
E-mail: nitrovetadm@terra.com.br

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

21



Relatório de Credenciamento

Linhas Fornecimento

Materiais
6830 - GASES COMPRIMIDOS E LIQUEFEITOS

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

22



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 16/12/2022

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 18/07/2022
Código de Controle: AE430B16AC46D2A1

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 22/04/2022
Código de Controle: 2022032400008864157307

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 17/07/2022
Código de Controle: 20615192022

Emitido em: 07/04/2022 13:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 19/04/2022
Código de Controle: 2022000518831571

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 1861705000099
Inscrição Municipal: 62832018-0

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 19/04/2022
Código de Controle: 934083818934083

Emitido em: 07/04/2022 13:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 03.368.371/0001-19 DUNS®: 909064792
Razão Social: DANILO APARECIDO BORELLA
Nome Fantasia: NITROVET MINEIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 07/04/2022 13:25 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11


